
1BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. SPECIALE DEL 19 GIUGNO 2002

IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idro-
geologica nella Regione Campania - delegato ex OO.P.C.M. nn.
2499/97, 2787/98, 2994/99 e 3088/2000 - Approvazione della secon-
da rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali di emer-
genza e di prima sistemazione idrogeologica del territorio dei co-
muni delle Province di Salerno, Avellino e Caserta colpiti dalle
avversità atmosferiche e dagli eventi franosi del 5 e 6 maggio 1998.

Ordinanza n. 2306 del 30 aprile 2002

VISTO:

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio
1997 e dell’8 maggio 1998 con i quali è stato dichiarato lo stato di
emergenza nella Regione Campania a seguito degli eventi calamitosi
verificatisi a causa delle eccezionali avversità atmosferiche e dei gravi
dissesti idrogeologici con movimenti franosi che nei mesi di novem-
bre e dicembre 1996, gennaio 1997 e 5 e 6 maggio 1998 hanno colpito
ampie zone del territorio regionale;

le Ordinanze del Ministro dell’Interno delegato per il Coordina-
mento della Protezione Civile n.2499 del 25 gennaio 1997 e n. 2787
del 21 maggio 1998, e successive modifiche ed integrazioni, con le
quali il Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato no-
minato Commissario delegato per l’attuazione degli interventi priori-
tari, urgenti ed indifferibili, finalizzati al soccorso della popolazione,
alla salvaguardia della pubblica incolumità ed all’approvazione ed at-
tuazione degli interventi infrastrutturali di emergenza e di prima siste-
mazione idrogeologica;

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordina-
mento della Protezione Civile n. 2994 del 29 luglio 1999 e successive
modifiche ed integrazioni, concernente ulteriori disposizioni per fron-
teggiare l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania con la
quale è stata disposta l’unificazione delle Strutture Commissariali ex
O.M. n. 2499/97 e ex O.M. n. 2787/98, attuata con successiva ordi-
nanza commissariale n. 439 del 27 settembre 1999;

il Decreto legge 11 giugno 1998, n. 180 convertito con modifica-
zioni dalla Legge 3 agosto 1998, n. 267 concernente, tra l’altro, i Piani
di Insediamenti Produttivi, il completamento delle opere di sistema-
zione dell’Asta Valliva dei Regi Lagni e gli interventi per l’utilizza-
zione degli alloggi nel Comune di Striano;

il Decreto legge 13 maggio 1999, n. 132 convertito con modifi-
cazioni dalla Legge 13 luglio 1999, n.226 relativo alla ricostruzione
nei territori colpiti dagli eventi calamitosi del 5 e 6 maggio 1998;

i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 giu-
gno 1999, del 16 dicembre 1999, del 16 giugno 2000 e del 21 dicem-
bre 2001 concernenti la proroga dello stato di emergenza, per ultimo,
al 31 dicembre 2002;

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordina-
mento della Protezione Civile n. 3088 del 3 ottobre 2000, e successive
modifiche ed integrazioni, con la quale è attribuito al Commissario
delegato ex Ordinanza Ministeriale n. 2994/99 l’onere di provvedere
all’attuazione degli interventi di cui al piano ex art. 5, dell’O.M. 3029/
1999 relativi alla frana di Cervinara (AV), ed alla gestione dei Presidi
Territoriali di cui all’art. 6, comma 3 dell’O.M. 3036/2000;

le ordinanze del Commissario Delegato n. 415 del 13 settembre
1999 e n. 851 del 31 marzo 2000 concernenti la rimodulazione, ai
sensi degli artt. 3 e 6 dell’ordinanza n. 2863/98 e dell’art. 3 dell’ordi-
nanza n. 2980/99, del piano degli interventi infrastrutturali di emer-
genza, di cui all’ordinanza commissariale n. 71/98;

l’ordinanza del Commissario Delegato n. 510 del 16 novembre
1999 concernente l’approvazione della rimodulazione del piano degli
interventi infrastrutturali di emergenza, di cui alle ordinanze commis-
sariali n.63/98 e 99/99, relativamente alla Struttura ex 2499/97;

PREMESSO CHE:

con l’ordinanza del Commissario Delegato n. 71 del 5 agosto
1998 è stato approvato il piano degli interventi infrastrutturali di emer-
genza e di prima sistemazione idrogeologica e le relative modalità at-

tuative di cui all’art. 2 dell’Ordinanza n. 2787/98 per l’importo com-
plessivo di £. 750 miliardi;

con l’ordinanza del Commissario delegato n. 415 del 13.9.1999
è stata approvata la rimodulazione del piano degli interventi infrastrut-
turali di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica nel territo-
rio dei comuni delle province di Salerno, Avellino e Caserta colpiti
dalle avversità atmosferiche e dagli eventi franosi del 5 e 6 maggio
1998 in attuazione del disposto di cui all’art. 3 dell’O.M.I. n. 2863/98
per un importo complessivo di 1.092,29 miliardi;

CONSIDERATO CHE:

si è reso necessario procedere ad una nuova rimodulazione del
piano di cui in precedenza per:

- una diversa utilizzazione di alcune economie ottenibili attraver-
so la riduzione di importi di schede già inserite nel piano;

- la necessità di utilizzare ulteriori risorse provenienti dal POR
Campania;

- l’allocazione di altre risorse assegnate, pari a 20 miliardi, dal-
l’O.M.I. 3128/2001;

PRESO ATTO

che l’elaborazione della proposta di rimodulazione del piano a
cura del Sub Commissario è articolata come segue:

- in risorse disponibili per la rimodulazione pari a 45,85 miliardi,
reperite attraverso la riduzione degli importi di alcuni interventi o spo-
stando l’aliquota finanziaria di II e III A nella fase III B;

- in nuovi interventi di fase III A pari a 65,85 miliardi; con risor-
se immediatamente disponibili;

- in nuovi interventi di fase III B pari a 120 miliardi;

- in ulteriori interventi da finanziare pari a 148 miliardi;

- in modifiche del piano che non prevedono variazioni del qua-
dro economico;

che con verbale del 6.7.2001 il Comitato Istituzionale di cui al-
l’art. 3 dell’O.M.I. 2787/98 ha approvato all’unanimità la predetta ri-
modulazione del piano in parola;

che detta rimodulazione è stata trasmessa con nota n. 08706/a del
6.8.2001, dal Sub Commissario Prof. Ing. Pasquale Versace al Dipar-
timento di Protezione Civile per la prescritta presa d’atto ai sensi del
comma 6 dell’art. 2 della già citata O.M.I. 2787/98;

che con nota n. OP/27657/CM del 2.10.2001 il Capo del Diparti-
mento Dr. Guido Bertolaso formulava alcune osservazioni e richieste
di chiarimento cui dare riscontro;

che con nota n. 1544/b dell’11.2.2002 il Sub Commissario Prof.
Ing. Pasquale Versace provvedeva a riscontrare la predetta nota del
Dipartimento fornendo i chiarimenti richiesti;

che con nota n. OP/5924/CMO del 22.3.2002 il Capo del Dipar-
timento Dr. Guido Bertolaso prendeva atto dei contenuti del piano ri-
modulato presentato per un importo complessivo di circa Euro 642,88
milioni (pari a lire 1.244,79 miliardi), di cui Euro 19,108 milioni (pari
a lire 37 miliardi) per interventi già finanziati con fondi idi altre ammi-
nistrazioni;

RITENUTO

di dover provvedere ad approvare il piano come sopra articolato
al quale destinare le risorse attualmente disponibili sulla contabilità
speciale n. 2764 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di
Napoli e che forma parte integrante della presente ordinanza.

Avvalendosi delle deroghe di cui all’ordinanza 2787 del 21 mag-
gio 1998 e successive modifiche ed integrazioni

DISPONE

Articolo 1

E’ approvata la seconda rimodulazione del piano degli interventi
infrastrutturali di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica di



2 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. SPECIALE DEL 19 GIUGNO 2002

cui all’art. 2 dell’Ordinanza n. 2787/98, per l’importo complessivo di
Euro 642,88 milioni (pari a lire 1.244,79 miliardi), di cui Euro 19,108
milioni (pari a lire 37 miliardi), per interventi finanziati con fondi di
altre amministrazioni, adottata dal Comitato Istituzionale ex art. 3, com-
ma 1 dell’Ordinanza n. 2787/98 nella seduta del 6 luglio 2001.

Nel piano rimodulato sono individuati provvisoriamente, per cia-
scun intervento, i soggetti attuatori, i tempi di attuazione ed il limite di
spesa previsto. Tali indicazioni, per esigenze sopravvenienti, potranno
essere modificate nel corso dell’attuazione del piano medesimo.

Articolo 2

Il piano rimodulato, allegato alla presente ordinanza di cui forma
parte integrante, viene articolato come segue e la spesa complessiva
resta così ripartita:

Articolo 3

I tempi di attuazione degli interventi compresi nel piano rimodu-
lato sono suddivisi nelle tre fasi previste ed indicate anche nel quadro
economico. Gli interventi relativi a ciascuna tipologia sono quelli ri-
portati nell’allegato “Elenco degli interventi”, nonché nell’allegato
“Schede analitiche tecnico-economiche”.

Articolo 4

Con i fondi a disposizione del Commissario disponibili sulla con-
tabilità speciale n. 2764 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello
Stato di Napoli al netto delll’accantonamento di lire 65,7 miliardi de-
stinati a contributi per i nuclei familiari e le attività produttive, è assi-
curato il finanziamento per la realizzazione degli interventi di prima,
seconda e terza fase (Priorità A) appaltabili nei tempi citati in premes-
sa e per la progettazione dei rimanenti interventi di terza fase (PRIO-
RITA’ B). Con i fondi del POR Campania si provvederà al finanzia-
mento della fase III B-R di cui al quadro economico del piano.

Articolo 5

Il piano rimodulato comprende, altresì, gli interventi finanziati
con fondi diversi da quelli attribuiti al Commissario Delegato per l’im-
porto complessivo di EURO 19,108 milioni (pari a lire 37 miliardi), ai
quali si applicano le procedure e le deroghe di cui all’ordinanza n.
2787/98 e successive modifiche ed integrazioni.

Articolo 6

La Struttura Commissariale è incaricata della esecuzione della
presente Ordinanza.

30 aprile 2002

Bassolino
____________



A B B-R Totale Fase III
1° STRALCIO A 8.078.467.249           8.078.467.249           

4.172.180,14€           4.172.180,14€           

1° STRALCIO B 336.432.863              336.432.863              

173.753,07€              173.753,07€              

1° STRALCIO C 129.568.836.488       129.568.836.488       

66.916.719,51€         66.916.719,51€         

1° STRALCIO D-E 2.149.760.400           2.149.760.400           

1.110.258,59€           1.110.258,59€           

TOTALE 1° STRALCIO 140.133.497.000       140.133.497.000       

72.372.911,32€               72.372.911,32                

A- INTERVENTI 

RIPRISTINO 

INFRASTRUTTURE

10.668.167.446         98.724.685.211         144.609.000.000       2.000.000.000           146.609.000.000       256.001.852.657       

5.509.648,68€           50.987.044,79€         74.684.315,72€         1.032.913,80€           75.717.229,52€         132.213.922,98€       

B- INTERVENTI 

RECUPERO EDIFICI 

PUBBLICI

3.909.728.035           14.581.000.000         10.507.000.000         4.000.000.000           14.507.000.000         32.997.728.035         

2.019.206,02€           7.530.458,05€           5.426.412,64€           2.065.827,60€           7.492.240,24€           17.041.904,30€         

C- INTERVENTI 

RIDUZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO

62.656.797.009         327.935.522.407       65.700.000.000         126.950.000.000       3.200.000.000           195.850.000.000       586.442.319.416       

32.359.535,09€         169.364.563,00€       33.931.218,27€         65.564.203,34€         1.652.662,08€           101.148.083,69€       302.872.181,78€       

F - FONDI A DI RISERVA 

A DISP. COMM. 

DELEGATO E ONERI 

PER ORD. 2980/99

6.000.000.000           9.000.000.000           10.000.000.000         19.000.000.000         25.000.000.000         

3.098.741,39€           4.648.112,09€           5.164.568,99€           9.812.681,08€           12.911.422,48€         

G- ONERI 

PROGETTAZIONE
12.000.000.000         12.000.000.000         

6.197.482,79€           6.197.482,79€           

H - INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA 

DELL'INGEGNERE 

DELEGATO

2.000.000.000           2.500.000.000           2.500.000.000           4.500.000.000           

1.032.913,80€           1.291.142,25€           1.291.142,25€           2.324.056,05€           

I - INTERVENTI DI 

RICOSTRUZIONE
43.350.000.000         80.800.000.000         124.150.000.000       124.150.000.000       

22.388.406,58€         41.729.717,45€         64.118.124,02€         64.118.124,02€         

L- INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DELLE 

OPERE REALIZZATE 

DAL COMM. DELEGATO

5.000.000.000           10.000.000.000         15.000.000.000         15.000.000.000         

2.582.284,50€           5.164.568,99€           7.746.853,49€           7.746.853,49€           

M - COMPLETAMENTO 

DEI SISTEMI DI DIFESA 

IDROGEOLOGICA

10.000.000.000         10.000.000.000         10.000.000.000         

5.164.568,99€           5.164.568,99€           5.164.568,99€           

N - STUDI, RICERCHE E 

CONVENZIONI
1.500.000.000           1.500.000.000           1.500.000.000           

774.685,35€              774.685,35€              774.685,35€              
TOTALE 

COMPLETAMENTO
77.234.692.490         461.241.207.618       127.050.000.000       282.066.000.000       120.000.000.000       529.116.000.000       1.067.591.900.108    

39.888.389,79€               238.211.203,82€             65.615.849,03€               145.674.931,70€             61.974.827,89€               273.265.608,62€             551.365.202,22€             

TOTALE 1° STRALCIO + 

COMPLETAMENTO 217.368.189.490       461.241.207.618       127.050.000.000       282.066.000.000       120.000.000.000       529.116.000.000       1.207.725.397.108    

A.1 - INTERVENTI DI 

RIPRISTINO 

INFRASTRUTTURE 23.500.000.000         23.500.000.000         

12.136.737,13€         12.136.737,13€         

1° STR. B.1 - 

INTERVENTI 

RECUPERO EDIFICI 

PUBBLICI 4.034.073.635           4.034.073.635           

2.083.425,16€           2.083.425,16€           

C.1 - INTERVENTI 

RIDUZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 9.532.774.000           9.532.774.000           

4.923.266,90€           4.923.266,90€           

TOTALE 13.566.847.635         23.500.000.000         37.066.847.635         

7.006.692,06€           12.136.737,13€         19.143.429,19€         

119.267.993,16€       250.347.940,95€       65.615.849,03€         145.674.931,70€       61.974.827,89€         273.265.608,62€       642.881.542,73€       

QUADRO ECONOMICO DEL PIANO                                                                                                                                                                                                                       

INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI

TOTALE

TOTALE GENERALE 230.935.037.125       484.741.207.618       127.050.000.000       282.066.000.000       120.000.000.000       

TIPOLOGIA
FASE II

529.116.000.000       

SUDDIVISIONE IN FASI

FASE I
FASE III

1.244.792.244.743    


